

No. of Printed Pages : 6

EPA-03

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2022

EPA-03 : DEVELOPMENT ADMINISTRATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer the questions as per instructions
given in each Section.*

Section—I

Note : Answer any *two* of the following questions in about *500* words each. Each question carries 20 marks.

1. "Bureaucracy plays a significant role in policy formulation and implementation." Comment. 20
2. Bring out the genesis and features of Development Administration. 20

P. T. O.

3. Describe the Maharashtra pattern of Panchayati Raj in India. 20
4. Examine the operational problems of public sector in India. 20

Section—II

Note : Answer any *four* of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.

5. Discuss the social and economic conditions of India during the British period. 12
6. Which were the instruments that were used to bring about planned development in mixed economy ? 12
7. Do you feel neutrality and commitment of bureaucracy are antithetical ? Give reasons for your answer. 12
8. What are the problems of district planning ? 12
9. Write a note on the political heritage of Indian bureaucracy. 12

10. What do you understand by Departmental Undertakings and Statutory Corporations ? 12
11. Write a note on the State Planning Boards. 12
12. Discuss the concept of neutrality between political parties. 12

Section—III

Note : Answer any *two* of the following questions in about *100* words each. Each question carries 6 marks.

13. State the objectives of Integrated Tribal Development Agencies. 6
14. What do you understand by Cooperatives ? 6
15. Give a profile of voluntary agencies in India. 6
16. What is meant by Procedural Development Enhancement of Bureaucracy ? 6

EPA-03

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

ई. पी. ए.-03 : विकास प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. “नीति-निर्माण और कार्यान्वयन में अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।” टिप्पणी कीजिए। 20
2. विकास प्रशासन की उत्पत्ति और विशेषताओं को उजागर कीजिए। 20

3. भारत में पंचायती राज के महाराष्ट्र प्रतिमान का वर्णन कीजिए। 20
4. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की क्रियात्मक समस्याओं का परीक्षण कीजिए। 20

भाग-II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. ब्रिटिश शासनकाल में भारत की सामाजिक और आर्थिक स्थितियों की चर्चा कीजिए। 12
6. मिश्रित अर्थव्यवस्था में योजनाबद्ध विकास लाने वाले साधन कौन-से थे ? 12
7. क्या आपको लगता है कि अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) की तटस्थता और प्रतिबद्धता मूलतः विरोधी है ? अपने उत्तर के लिए कारण दीजिए। 12
8. जिला नियोजन की समस्याएँ क्या हैं ? 12
9. भारतीय अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) की राजनीतिक विरासत पर एक टिप्पणी लिखिए। 12

10. विभागीय उपक्रमों तथा वैधानिक निगमों से आप क्या समझते हैं ? 12
11. राज्य योजना मंडलों पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
12. राजनीतिक दलों के बीच तटस्थता की अवधारणा की चर्चा कीजिए। 12

भाग-III

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं।

13. एकीकृत आदिवासी विकास अभिकरण के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए। 6
14. सहकारिता से आप क्या समझते हैं ? 6
15. भारत में स्वैच्छिक अभिकरणों का स्वरूप दीजिए। 6
16. अधिकारी तंत्र (नौकरशाही) के प्रक्रियात्मक विकास का क्या तात्पर्य है ? 6